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KẾ HOẠCH 
  Tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025

Thực hiện Công văn số 2404/V05-P1 ngày 21/10/2025 của Cục V05, Bộ 
Công an về Hướng dẫn tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025, 
Ban Chỉ đạo “Thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” (sau đây gọi 
tắt là Ban Chỉ đạo) ban hành Kế hoạch tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn 
dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá tình hình công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 
năm 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, trọng tâm là sau khi sáp nhập; rút ra những 
kinh nghiệm, cách làm hay; đồng thời chỉ rõ những tồn tại, khó khăn, vướng mắc 
trong tổ chức, thực hiện và kiến nghị, đề xuất giải pháp cần tập trung chỉ đạo 
trong năm 2026 và giai đoạn tiếp theo.

2. Tổng kết phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2025 từ cơ sở; 
bình chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu đề nghị các cấp 
biểu dương, khen thưởng.

3. Việc tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ của 
các cơ quan, đơn vị, địa phương bảo đảm khách quan, toàn diện, phản ánh đúng 
thực tế và có số liệu cụ thể.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT 

1. Đánh giá tình hình công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ
a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo
- Công tác triển khai, cụ thể hóa các Văn bản chỉ đạo của Trung ương, cấp uỷ, 

chính quyền địa phương về công tác bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT) và xây dựng 
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

- Việc đề ra và triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng, 
hiệu quả công tác vận động Nhân dân tích cực tham gia xây dựng phong trào toàn dân 
bảo vệ ANTQ gắn với phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội; xây dựng, củng cố 
vững chắc cơ sở chính trị, khối đại đoàn kết toàn dân, chăm lo giải quyết các vấn đề 
an sinh xã hội, xoá đói, giảm nghèo, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân.
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b) Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo vệ ANTT và xây 
dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

-  Huy động các cấp, các ngành vận động Nhân dân chấp hành các quy định 
của pháp luật về ANTT trong giải phóng mặt bằng triển khai các dự án, công trình 
trên địa bàn. 

- Công tác tuyên truyền, vận động chức sắc tôn giáo chấp hành quy định của 
pháp luật về tôn giáo; tranh thủ, phát huy vai trò của chức sắc, người có uy tín trong 
đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo vận động tín đồ tham gia giải quyết các vấn đề 
liên quan đến ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Kết quả vận động Nhân dân tham gia bảo đảm ANTT phục vụ Đại hội đảng 
các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng bầu cử đại biểu 
quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; bảo đảm 
ANTT phục vụ thắng lợi chủ trương sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy chính trị 
hoạt động hiệu lực, hiệu quả và các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng 
của đất nước.

- Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia đấu tranh phản bác 
các quan điểm sai trái, thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phòng, chống 
tội phạm, vi phạm pháp luật trên không gian mạng. 

- Công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân, học sinh, sinh viên và 
các tầng lớp Nhân dân tham gia phòng ngừa, đấu tranh, tố giác với các loại tội 
phạm và hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến ANTT; tham gia “Ngày hội toàn 
dân bảo vệ ANTQ” (19/8), “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” (26/6), “Ngày 
toàn dân phòng, chống mua bán người” (30/7), “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa 
cháy và cứu nạn, cứu hộ” (04/10), “Tháng an toàn giao thông” (tháng 09).

c) Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, 
doanh nghiệp, cơ sở giáo dục

- Trong các cơ quan: Việc triển khai thực hiện các quy chế, kế hoạch phối hợp 
giữa các ngành trong công tác bảo đảm ANTT; công tác bảo vệ chính trị nội bộ, 
bảo vệ bí mật Nhà nước; củng cố hệ thống bảo vệ tài sản, lực lượng bảo vệ... 

- Trong các cơ sở giáo dục: Kết quả phối hợp thực hiện các quy chế, kế hoạch 
phối hợp trong công tác bảo đảm ANTT; xây dựng, duy trì các mô hình, cơ chế tự 
quản trong học sinh, sinh viên; phối hợp giữa nhà trường, chính quyền, gia đình trong 
quản lý học sinh.

- Trong các doanh nghiệp: Công tác bảo đảm an ninh kinh tế, an ninh công 
nhân; công tác phối hợp nắm tình hình, tham mưu giải quyết các vụ việc liên quan 
đến công nhân; kết quả duy trì, xây dựng, nhân rộng các mô hình phong trào toàn 
dân bảo vệ ANTQ trong doanh nghiệp...

d) Công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiêu biểu trong phong 
trào toàn dân bảo ANTQ

- Công tác chỉ đạo, xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả các 
mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, kết quả xây dựng các mô hình, 
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điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo Hướng 
dẫn số 22/HD-BCA-V05 ngày 18/11/2022 của Bộ Công an. Số lượng các tập thể, 
cá nhân được các cấp khen thưởng.

- Kết quả đánh giá, phân loại khu dân cư, xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, 
cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” theo Thông tư số 124/2021/TT-
BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an. 

- Kết quả đánh giá phân loại và đề nghị phân loại phong trào toàn dân bảo vệ 
ANTQ theo Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ trưởng 
Bộ Công an. 

e) Xây dựng, củng cố lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo 
vệ ANTQ

Công tác tham mưu cấp uỷ, chính quyền địa phương bảo đảm điều kiện hoạt 
động đối với lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, chính sách, trang thiết bị; 
tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, huấn luyện cho lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở 
cơ sở; kết quả hỗ trợ lực lượng Công an cấp xã bảo vệ ANTT ở cơ sở và xây dựng 
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

2. Nhận xét, đánh giá
3. Nhiệm vụ, giải pháp công tác trọng tâm năm 2026
III. KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng: Tập thể, cá nhân (trừ lực lượng Công an chính quy) có thành tích 
xuất sắc trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai, thực hiện phong trào toàn dân 
bảo vệ ANTQ.

2. Hình thức khen thưởng
- Đề xuất Bộ Công an, Uỷ ban nhân dân tỉnh khen thưởng.
- Giám đốc Công an tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp xã xét khen thưởng 

cho các điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2025.
IV. PHƯƠNG PHÁP TỔNG KẾT

1. Cấp tỉnh: Ban Chỉ đạo tỉnh tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn 
dân bảo vệ ANTQ năm 2025, triển khai Chương trình công tác phong trào toàn dân 
bảo vệ ANTQ năm 2026 bằng văn bản.

2. Cấp xã: Ban Chỉ đạo xã, phường căn cứ tình hình của địa phương tổ chức 
tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2025, triển khai 
Chương trình công tác phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2026 bằng hình 
thức phù hợp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh: Tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh xây dựng 
báo cáo kết quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2025.
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2. Giao Công an tỉnh
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn, lực chọn, đề xuất các 

cấp khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn 
dân bảo vệ ANTQ năm 2025 theo quy định.

- Hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổ chức tổng kết phong trào toàn dân 
bảo vệ ANTQ năm 2025, triển khai công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 
ANTQ năm 2026./.

Nơi nhận:                                                              
- Thường trực BCĐ Trung ương (Cục V05 - BCA, 
Ban Phong trào - UB TW MTTQ VN);
- Thành viên BCĐ tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, VP7(Va).                     

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Anh Chức
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